Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

EDITAL Nº 115/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB,

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 097/2023, alterado

pela Portaria nº. 257/2023, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº 293/2023, publicados,

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18, 25/04 e 10/05/2023,

RESOLVE

Art. 1º CONVOCAR os candidatos aprovados relacionados no Anexo Único deste

Edital aprovados, dentro do número de vagas, no processo seletivo para as áreas inerentes à Equipe

Pedagógica (Professores Especialistas e Monitores) do Programa Universidade para Todos – UPT,

ano de 2023, para assinarem, até o dia 22 de meio de 2023, os respectivos Termos de

Compromisso, que serão disponibilizados via Sistema SEI.

Parágrafo Único. O Anexo Único deste Edital, com os nomes dos candidatos, por

Campus/Polo e área, encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte

integrante do presente Edital.

Art. 2º Caso o candidato não assine o Termo de Compromisso, até o dia

estabelecido, perderá o direito à vaga, sendo convocado o candidato suplente, observando a

ordem de classificação, área e Polo.

Vitória da Conquista, BA, 19 de maio de 2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 115/2023

CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE

PARA TODOS – 2023

POLO DE ITAPETINGA

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. WERMEROSON MEIRA SILVA

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. MARIA JOSÉ DIAS DE ANDRADE

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. LETÍCIA SANTOS AZEVEDO

POLO DE JEQUIÉ

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA)

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. MÁRCIA GRACI DE OLIVEIRA MATOS

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. MARCELO EÇA ROCHA

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. BERNARDINO GALDINO DE SENA NETO

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. AUDINÉIA FERREIRA DA SILVA

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA)

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. CARLOS TAKIYA

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. GABRIELE MARISCO DA SILVA

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA

PROFESSOR ESPECIALISTA

1. WASHINGTON RAMOS DOS SANTOS JUNIOR